[image: image1.jpg]\ &b Z

                                               ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПЧЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	___ _________  2023 года

	                                № __

	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю на территории муниципального образования Пчевское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании постановления Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решения совета депутатов муниципального образования Пчевское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области от 28.09.2021 № 21/110 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования Пчевское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области», администрация Пчевского сельского поселения Киришского муниципального района  Ленинградской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю
на территории муниципального образования Пчевское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области на 2024 год.

2. Опубликовать данное постановление в газете «Пчевский вестник»,
разместить на официальном сайте муниципального образования Пчевское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области http://pchevskoe.ru/ .

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования,
 но не ранее 01 января 2024 года.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава  администрации

                                                      Д.Н. Левашов

Разослано: в дело-2, прокуратура

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

Пчевское сельское поселение

Киришского муниципального района
Ленинградской области
от _______.2023 № ___
(приложение)
Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

по муниципальному жилищному контролю на территории муниципального образования Пчевское сельское поселение Киришского муниципального района

Ленинградской области на 2024 год.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля.

Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, установленных жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда (далее – обязательных требований).

На сегодняшний день к контролируемым лицам, в отношении которых может осуществляться муниципальный жилищный контроль, относятся одна управляющая организация и граждане, проживающие в муниципальном жилищном фонде.

Комиссией по осуществлению муниципального жилищного контроля на территории Пчевского сельского   поселения постоянно проводится разъяснительная работа относительно процедур контроля, предоставление информации в доступном формате о правах и обязанностях подконтрольных субъектов до, во время и после проведения мероприятий по контролю.

На сайте Пчевского сельского поселения Киришского муниципального района в сети Интернет размещены:

- программа профилактики,

- перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля,

- рекомендации по соблюдению обязательных требований,

- ежеквартально размещается обзор практики осуществления муниципального жилищного контроля.

Профилактическая деятельность контрольного органа муниципального жилищного контроля направлена на предупреждение возможного нарушения контролируемыми лицами обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям, разъяснения контролируемым лицам обязательных требований жилищного законодательства в отношении муниципального жилищного фонда.
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков

причинения вреда

Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами.

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства в области жилищного законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований законодательства в области жилищного законодательства;

- проведение профилактических мероприятий на основе принципов их понятности, информационной открытости, вовлеченности и полноты охвата ими максимального количества субъектов контроля, а также обязательности, актуальности, периодичности профилактических мероприятий;

- определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации профилактической работы;

- создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе
с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки и периодичность

их проведения
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
и периодичность проведения
	Ответственные за реализацию

	1.
	Информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения сведений на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» http://pchevskoe.ru/ .
	По мере необходимости
	 специалист администрации Пчевского сельского поселения

	2.
	Обобщение правоприменительной практики: подготовка и размещение на официальном сайте в сети «Интернет» http://pchevskoe.ru/ доклада с результатами обобщения правоприменительной практики
	1 раз в год
	специалист администрации Пчевского сельского поселения

	3.
	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	По мере необходимости
	специалист администрации Пчевского сельского поселения

	4.
	Консультирование:
1. в виде устных разъяснений по телефону 8(81368)72-210, на личном приеме по адресу: Ленинградская обл., Киришский р-н, д. Пчева, ул. Советская, д. 12, либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия;

2. посредством размещения на официальном сайте контрольного органа http://pchevskoe.ru/ письменного разъяснения по однотипным обращениям контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом Контрольного органа
	По мере необходимости
	специалист администрации Пчевского сельского поселения

	5.
	Профилактический визит
	По мере необходимости
	специалист администрации Пчевского сельского поселения

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» http://pchevskoe.ru/ в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона
от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации»
	100%

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителей консультированием контрольного органа
	100% от числа обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее
1 мероприятия